
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1638 | Segunda-feira, 25 de novembro de 2019                                                                                        | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1638 | Segunda-feira, 25 de novembro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação......................................................01
Secretaria de Saúde..............................................................02
Secretaria de Desenvolvimento...............................................02
  Diretoria de Trânsito.............................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO.................................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 214/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e desobstrução de 
galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais. Credenciamento até 
as 8h do dia 9 de Dezembro de 2019 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; 
o recebimento das propostas até 8h30min do dia 9 de Dezembro de 2019; início 
da sessão às 8h30min do dia 9 de Dezembro de 2019; oferecimento de lances a 
partir das 15h do dia 9 de Dezembro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 
3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 22 de novembro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações 

 MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 195/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 6 de 
Dezembro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção geral em hidráulica e elétrica 
nas diversas instalações e setores administrados pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura e Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de novembro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 56/2019 – Processo 361/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que contratou com a empresa CIATEC COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA para serviço de troca da pastilha dos freios do veículo Prisma 
1.0 Joye BCN-7565 da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no artigo 
24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 539/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-
28 e a empresa CIATEC COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, com sede na cidade 
de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Goiás 1211, CEP 87.209-008, Zona de 
Armazém, inscrita no CNPJ sob nº 81.836.843/0001-24.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Dispensa nº  56/2019.
OBJETO: Contratação da empresa CIATEC COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
para o serviço de troca da pastilha dos freios do veículo Prisma 1.0 Joye BCN-
7565 da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 715,14 (Sete-
centos e quinze reais e quatorze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito  

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 133/2019, de 
21 de Outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado 
do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 
07/2019, modalidade Concorrência Pública visando à Alienação de lotes de terras 
localizadas no Loteamento São Lourenço II, para fins de habitação, no distrito 
de São Lourenço.
Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/CNPJ Situação

LAZARO CARVALHO DE FONSECA HABILITADA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1638 | Segunda-feira, 25 de novembro de 2019                                                                                        | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

EVANDRO RODRIGO CASSULA HABILITADA

SILVIO VIEIRA DE ANDRADE HABILITADA

CLEIDE DA SILVA HABILITADA
Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta pu-
blicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 
8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

Secretaria de Saúde
 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 047/2019-SE/CMS
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 19 de novembro de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 
02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar os pedidos de novos contratos dos prestadores: CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PA-
RANÁ – CISCENOP, (serviços municipais) e INSTITUTO MAFRA IMAGEM 
(repasse de emenda parlamentar);
Art. 2º - Aprovar os pedidos de Termos Aditivos de prorrogação de prazo e valor 
dos  prestadores: CLÍNICA HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARA-
NÁ, contrato n.º 442/2018; PAROSCHI CLÍNICA MÉDICA LTDA, contrato n.º 
514/2018, CLÍNICA SHIRASU LTDA, contrato n.º 553/2018, SARTE, contrato 
n.º 540/2018 e  CLÍNICA MÉDICA VIANNA, contrato n.º 312/2019;
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 21 de novembro de 2019.

MARCOS NERES
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 049/2019-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 19 de novembro de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela 

Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 
02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE TRABALHO DO INSTITUTO MAFRA IMA-
GEM, referente Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), de 
Emenda Parlamentar n.º 36000.2596762/01-900,modalidade fundo a fundo, 
conforme Portaria n.º 1661 de 26 de junho de 2019; 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 21 de novembro de 2019.

MARCOS NERES
       Presidente do Conselho Municipal de Saúde

  
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 049/2019-SE/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, Estado do Paraná, criado 
pela Lei n.º 1.312/91 de 08 de maio de 1991, atualizado pela Lei n.º 026/2002, 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº 8.142, de 28/12/90 e Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada 
pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente na reunião ordinária 
realizada no dia 19 de novembro de 2019, a seguinte deliberação:

a) As alterações realizadas no Plano Municipal de Saúde 2018 – 2021, do Mu-
nicípio de Cianorte.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Cianorte, 21 de novembro de 2019.

MARCOS NERES
Presidente do Conselho de Saúde

Secretaria de Desenvolvimento
Diretoria de Trânsito

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-CIANORTE até 13/01/2020, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACI0882 275050S000003555 17/09/2019 60503 R$ 293,47
ADX0828 275050S000003506 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AFA9362 275050S000003553 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AFL8956 116100E008077300 17/09/2019 60501 R$ 293,47
AFR1029 116100E008768057 12/09/2019 54525 R$ 195,23
AGN6580 275050S000003558 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AHO3188 275050S000003570 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AJI4814 275050S000003513 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AJU9690 275050S000003522 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AJU9690 275050S000003524 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AKM7327 275050S000003498 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ALC4389 275050S000003538 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ALH1396 275050S000003532 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ALH7278 275050S000003536 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ALV2939 275050S000003545 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AMM6871 275050S000003577 17/09/2019 60503 R$ 293,47
ANC9F66 275050S000003561 17/09/2019 60503 R$ 293,47
ANR3736 275050S000003523 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AOE8719 275050S000003579 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AOH7112 275050S000003554 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AOL1718 275050S000003500 15/09/2019 60503 R$ 293,47
AOL8I41 275050S000003501 15/09/2019 60503 R$ 293,47
AON6498 275050S000003514 16/09/2019 60503 R$ 293,47
APS4C37 275050S000003566 17/09/2019 60503 R$ 293,47
APT4380 275050S000003516 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AQA6683 275050S000003534 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AQI6072 275050S000003537 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ARC8069 275050S000003567 17/09/2019 60503 R$ 293,47
ARD8306 275050S000003505 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ARP6074 275050S000003530 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ARY3532 275050S000003568 17/09/2019 60503 R$ 293,47
ASD9C46 275050S000003499 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ASF0397 275050S000003497 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ASH4509 275050S000003529 16/09/2019 56732 R$ 130,16
ASV4308 275050S000003520 16/09/2019 60503 R$ 293,47
ASX5366 116100E008768060 14/09/2019 54525 R$ 195,23
ATS3148 275050S000003569 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AUA9998 275050S000003572 17/09/2019 60503 R$ 293,47

Emitido em: 25/11/2019 08:15 Página: 1 de 3 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1638 | Segunda-feira, 25 de novembro de 2019                                                                                        | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

AUT9168 116100E008649739 14/09/2019 69471 R$ 195,23
AUW5207 275050S000003578 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AUZ4305 275050S000003560 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AVJ7248 275050S000003543 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AVO5190 275050S000003494 15/09/2019 60503 R$ 293,47
AVT5567 275050S000003521 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AVZ7905 275050S000003551 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AWC5101 275050S000003535 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AWU8681 275050S000003493 15/09/2019 60503 R$ 293,47
AXM7433 275050S000003574 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AXO6I85 116100E008768062 14/09/2019 65300 R$ 195,23
AXQ8F00 275050S000003525 16/09/2019 56732 R$ 130,16
AXT3245 275050S000003542 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AXT5469 275050S000003533 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AXX9389 275050S000003515 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AYH1049 275050S000003504 15/09/2019 60503 R$ 293,47
AYJ2813 275050S000003527 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AYJ5316 275050S000003550 17/09/2019 56732 R$ 130,16
AYJ8260 275050S000003519 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AYJ8260 275050S000003565 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AYO7768 275050S000003492 15/09/2019 56732 R$ 130,16
AYS1665 275050S000003508 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AYZ3703 275050S000003528 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AZA7333 116100E008768172 13/09/2019 53800 R$ 130,16
AZM3800 275050S000003546 16/09/2019 60503 R$ 293,47
AZU3106 275050S000003575 17/09/2019 60503 R$ 293,47
AZV1230 275050S000003540 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BAA3695 275050S000003539 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BAF9580 275050S000003510 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BAO3734 275050S000003526 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BAX7366 275050S000003544 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BAZ6062 275050S000003496 15/09/2019 60503 R$ 293,47
BBC7361 116100E008649738 14/09/2019 56222 R$ 88,38
BBD4874 116100E008649742 18/09/2019 57380 R$ 293,47
BBR0876 275050S000003512 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BBX9850 275050S000003562 17/09/2019 60503 R$ 293,47
BCG7032 275050S000003517 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BCU2112 275050S000003495 15/09/2019 60503 R$ 293,47
BCW5E46 275050S000003509 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BDC7G41 275050S000003580 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BDJ6D13 275050S000003541 16/09/2019 60503 R$ 293,47
BVP9309 275050S000003571 17/09/2019 60503 R$ 293,47

Emitido em: 25/11/2019 08:15 Página: 2 de 3 Desenvolvido pela Celepar

BZO5689 275050S000003507 16/09/2019 60503 R$ 293,47
CAT4183 275050S000003573 17/09/2019 60503 R$ 293,47
DRI2G64 275050S000003511 16/09/2019 60503 R$ 293,47
DRI2G64 275050S000003556 17/09/2019 60503 R$ 293,47
DVI0194 275050S000003503 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ENR3259 275050S000003502 15/09/2019 60503 R$ 293,47
ESX0960 275050S000003547 16/09/2019 60503 R$ 293,47
FFA2737 275050S000003557 17/09/2019 60503 R$ 293,47
FFJ2135 275050S000003549 17/09/2019 60503 R$ 293,47
FSL3H19 275050S000003552 17/09/2019 60503 R$ 293,47
HSB1260 275050S000003559 17/09/2019 60503 R$ 293,47
IPN1347 275050S000003518 16/09/2019 60503 R$ 293,47
IPX8G91 275050S000003564 17/09/2019 60503 R$ 293,47
KJG9211 116100E008768059 14/09/2019 54525 R$ 195,23
NBK1311 116100E008768058 12/09/2019 54525 R$ 195,23
NPQ6517 116100E008768063 15/09/2019 54870 R$ 195,23
OQB4931 275050S000003531 16/09/2019 60503 R$ 293,47
OUO4777 116100E008693378 11/09/2019 55411 R$ 195,23
QHL5731 275050S000003548 16/09/2019 60503 R$ 293,47

Emitido em: 25/11/2019 08:15 Página: 3 de 3 Desenvolvido pela Celepar

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 053/2019

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E  
 A r t .  1 º  -  
Promover, por conhecimento, a servidora municipal Sirlei Rigoldi, do grau G-78 
para o G-81, com base no artigo 20, IV e VI da Lei Municipal n.º 3.212/08, de 
19.12.08, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores Públicos 
Municipais de Cianorte.
 Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 A r t .  3 º  -  
Revogam-se as disposições em contrário.
 Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 22 de 

novembro de 2019.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

PREFEITURA DE CIANORTE


